excluido de la ciencia de la que se dijo que: *Nadie sabe las cosas que son de Dios sino el Espíritu de Dios.* Y si, porque no ha sido nombrado en cuanto que la criatura fue hecha también mediante El mismo, cuando se dijo del Hijo: *Todo se hizo por medio de El.* Por tanto, piensas que el Espíritu Santo no es creador; y sin duda que tampoco podrás decir que han sido bautizados en su nombre aquellos a quienes Pedro dice: *Haced penitencia, y que sea bautizado cada uno de vosotros en el nombre del Señor Jesucristo,* porque no añade y del Espíritu Santo; ni en el nombre del Padre, porque tampoco El es nombrado allí. Pues si, aun sin nombrar al Padre y al Espíritu Santo, mandó que fueran bautizados en el nombre de Jesucristo y, sin embargo, se entiende que no son bautizados sino en el nombre del Padre y del Hijo y del Espíritu Santo, ¿por qué no entiendes así del Hijo de Dios que *Todo se hizo por medio de El,* de modo que allí entiendas, aun sin nombrarlo, también al Espíritu Santo? ²⁸

2. En realidad, ¿qué hay más excelente entre las criaturas que las virtudes de los cielos? *La palabra del Señor hizo el cielo y el Espíritu de su boca todo su poder.* Habías dicho que yo no encontraba en las divinas Escrituras esos testimonios con que poder afirmar que el Espíritu Santo es igual al Hijo. ¡Sábetes que he encontrado cómo puede aparecer hasta mayor, de no impedirlo la piedad que confiesa verazmente que es igual! Efectivamente, son algo mayor las virtudes de los cielos que hizo el Espíritu de la boca del

sanctum ab hac operationes, qua constituta est creatura, credere non deberemus exclusum; sicut Filius non excluditur ab ea scientia de qua dictum est: *Quae Dei sunt, nemo scit, nisi Spiritus Dei* (1 Cor 2,11). Si autem quia non est nominatus, quod etiam per illum facta sit creatura, quando de Filio dictum est: *Omnia per ipsum facta sunt;* ideo putas Dei Spiritum non esse creatorem, procul dubio, nec in eius nomine poteris baptizatos dicere, quibus ait Petrus: *Agite paenitentiam, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini Iesu Christi* (Act 2,38); quia non ait: Et Spiritus sancti, nec in Patris nomine, quia nec ipse ibi est nominatus. Si autem etiam non nominatis Patre et Spiritu sancto, in nomine Iesu Christi iussi sunt baptizari; et tamen intelleguntur non baptizati nisi in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, cur non sic audis de Filio Dei: *Omnia per ipsum facta sunt* (Io 1,3); ut et non nominatum intellegas ibi etiam Spiritum sanctum?

2. Nam quid excellentius in creaturis quam virtutes caelorum? Scriptum est autem: *Verbo Domini caeli firmati sunt; et Spiritu oris eius, omnis virtus eorum* (Ps 32,6). Dixeras nempe non me talia reperire in Scripturis divinis, quibus Spiritum sanctum aequalem asseram Filio. Ecce reperi ubi etiam maior possit videri, nisi revocet pietas, quæ illum veraciter confitetur

²⁸ Véase la nota 5.

Señor, esto es, el Espíritu Santo, que los cielos que hizo el Verbo de Dios, o sea, el Hijo Unigénito. Pero si atiendes a la verdad, ambas cosas las hicieron uno y otro. Y lo que se dice del uno y se calla del otro se entiende de uno y de otro²⁹. ¿Hay algo más irreflexivo que negar que el Espíritu de Dios es creador cuando se dice al Señor: *Les retirarás su espíritu y espirarán y se volverán al polvo suyo; enviarás tu Espíritu y serán creados; y renovarás la faz de la tierra?* ¿A no ser que digas que el Espíritu Santo era el menos idóneo para crear las cosas que habían de perecer, siendo idóneo para crear las cosas que habían de permanecer sin fin!

He dicho poco antes: ¿qué hay más excelente entre las criaturas que las virtudes de los cielos? Y ¿qué diré de la carne del Creador? Puesto que el mismo Creador, por quien todo fue hecho, dice: *El pan que yo daré es mi carne por la vida del mundo.* ¿Qué decir, pues? Que el mundo fue hecho por medio del Hijo, y el Hijo es el creador, y ¿su carne, que es dada por la vida del mundo, es dada por medio del Espíritu Santo, y el Espíritu Santo no es el creador? Cuando la Virgen María hubo respondido al ángel que le prometía el hijo: *¿Cómo sucederá eso, pues no conozco varón?*, el ángel le respondió: *El Espíritu Santo vendrá sobre ti, y la virtud del Altísimo te cubrirá con su sombra; por eso lo que nacerá de ti santo se llamará el Hijo de Dios.* Aquí, como ya te lo advertí por pura lógica

æqualem. Nam utique maius aliquid sunt virtutes caelorum, quæ firmatæ sunt Spiritus oris Domini, id est Spiritu sancto, quam caeli, qui firmati sunt Verbo Domini, hoc est, unigenito Filio. Sed si consulas veritatem, res utraque ab utroque firmata est; et id quod de uno dicitur et de altero tacetur, de utroque intellegitur. Quid est autem inconsideratius, quam negare esse creatorem Spiritum Dei, cum Domino dicatur: *Auferes spiritum eorum, et deficient, et in pulverem suum convertentur, emittes Spiritum tuum, et creabuntur, et innovabis faciem terræ* (Ps 103,29-30). Nisi forte minus idoneus erat Spiritus sanctus creandis rebus quæ fuerant defecturæ, cum sit idoneus creandis quæ sunt sine fine mansuræ. Paulo ante dixi: Quid est excellentius in creaturis quam virtutes caelorum? Quid dicam de carne Crea[784]toris? Quandoquidem Creator ipse per quem facta sunt omnia, *Panis*, inquit, *quem ego dederò, caro mea est pro mundi vita* (Io 6,52). Quid ergo? Mundus per Filium factus est, et creator est Filius: caro eius quæ data est pro mundi vita, per Spiritum sanctum facta est, et non est creator Spiritus sanctus? Cum enim virgo Maria dixisset angelo promittenti ei filium: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?*, respondit angelus: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; propterea quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei* (Lc 1,34-

²⁹ De este versículo del salmo 32 pretende Agustín argumentar *a fortiori* en favor de la divinidad del Espíritu Santo, aunque se ve claramente que por motivos polémicos fuerza su sentido (cf. *Enarrat. in ps. 32,2; 2,5, y Enarrat. in ps. 103*).

en un pasaje de tu exposición, tú te empeñabas en afirmar que el Espíritu Santo fue por delante para purificar y santificar a la Virgen María, y después vendría la virtud del Altísimo, es decir, la Sabiduría de Dios, que es Cristo; y ella misma, como está escrito, se edificaría para sí la casa, es decir, ella misma se crearía la carne, y no el Espíritu Santo. Pues ¿qué es lo que dice el santo Evangelio: *Se encontró esperando un hijo por obra del Espíritu Santo?*³⁰ Sin duda que ha sido cerrada la boca de los que hablan iniquidades. Si tú piensas abrir la boca con verdad, confiesa que no sólo el Hijo, sino también el Espíritu Santo es creador de la carne del Hijo.

3. Si vas a decir que todo eso que he recordado fue hecho por medio del Espíritu Santo, a saber: que la virtud de los cielos fue afirmada por medio de El; que por medio de El serán creados de nuevo los hombres, que primeramente fueron creados de modo que se conviertan en polvo suyo; que El mismo hizo la carne de Cristo —y no quiero hablar del alma, porque es una cuestión muy difícil³¹—, y si alguna otra cosa se puede encontrar creada por medio del Espíritu Santo, pero no todo como por medio del Hijo Unigénito, de quien se dijo que *Todo fue hecho por medio de El.*

35) Hic tu, quod in consequentibus quodam loco tuæ prosecutionis adverti. asserere conabarís Spiritum sanctum præcessisse, ut mundaret et sanctificaret virginem Mariam; ac deinde veniret Virtus Altissimi, hoc est Sapientia Dei, quod est Christus (cf. 1 Cor 1,24), et ipsa, sicut scriptum est, ædificaret sibi domum (cf. Prov 9,1), hoc est, ipsa sibi crearet carnem, non Spiritus sanctus. Quid est ergo quod ait sanctum Evangelium: *Inventa est in utero habens de Spiritu sancto?* (Mt 1,18). Nempe obstructum est os loquentium iniqua (cf. Ps 62,12). Si ergo cogitas os veraciter aperire, non solum Filium, verum etiam Spiritum sanctum creatorem carnis Filii confitere.

3. An forte dicturus es, ea facta esse per Spiritum sanctum quæ commemoravi. id est, quod omnis virtus caelorum per eum firmata sit, quod per eum creabuntur homines denuo, qui primo ita creantur ut convertantur in pulverem suum; quod ipse carnem operatus est Christi (nam de anima nolo aliquid dicere, cuius difficillima quæstio est); et si quid aliud per Spiritum sanctum creatum potuerit inveniri; non tamen omnia, sicut per unigenitum Filium, de quo dictum est: *Omnia per ipsum facta sunt?* (Io 1,3) Si hoc dicis, non times ne tibi dicatur, eo potioem esse Spiritum sanctum Filio, quod elegit sibi meliora quæ faceret, nec facere inferiora

³⁰ La afirmación de Maximino, según la cual el Espíritu Santo purificó y santificó a la Virgen María para que el Verbo se edificara una casa, es una salida desesperada, con la que pretende negar la acción creadora de la tercera Persona y, en consecuencia, su divinidad.

³¹ Todavía al final de su vida, Agustín continuó dudando sobre el origen del alma. «Cues non difficilissima», que no logró ver con claridad su solución, pues tiene que compaginar otro dato de la Escritura: la existencia y propagación del pecado original (cf. TRAPE, A., en *Parrologia*, vol 3 [Madrid 1981] p.493)

Si afirmas eso, ¿no tienes miedo de que se te diga que tanto más importante es el Espíritu Santo que el Hijo, porque se ha reservado para sí las cosas mejores que va hacer y no se ha dignado hacer las cosas inferiores? Pero ¿quién conoce eso sino quien delira? Luego todo fue hecho por medio del Hijo. ¡Lejos el pensar que quede excluido el Espíritu Santo de esta obra! Lo mismo que se dice de las grandes obras de la gracia que *Todo eso lo hace el mismo y único Espíritu*, y, sin embargo, el Hijo no está excluido de esa operación divina.

4. Está claro que te parece que dices algo grande, porque afirmas: «El Hijo existía en el principio antes de que existiese algo; en cuanto al Padre, es antes del principio». ¿Dónde lo has leído para creerlo? ¿De dónde sacas la presunción de decirlo cuando no hay ni autoridad ni razón alguna? ¿Qué significa antes del principio, puesto que cualquier cosa que existiese antes eso sería el principio? Si, pues, el Padre es antes del principio, es antes que él mismo; porque también El es el principio. ¿Qué significa *Al principio existía el Verbo* sino en el Padre existía el Hijo? Y el mismo Hijo, preguntado por los judíos quién era, respondió: *El principio, que también os hablo*. Luego el Padre es principio sin principio; el Hijo es principio de principio, pero uno y otro a la vez no son dos, sino un solo principio³². Así como el Padre es Dios, también

dignatus est? Sed quis hoc sapit, nisi qui desipit? Facta sunt ergo cuncta per Filium; absit, ut Spiritu sancto ab hoc opere separato; sicut de illis magnis operibus dictum est: *Omnia autem haec operatur unus atque idem Spiritus* (1 Cor 12,11); nec tamen ab hac operatione Filius separatur.

4. Magnum sane aliquid tibi dicere videris, quia dicis: «Filius erat in principio antequam aliquid esset; Pater vero, ante principium». Ubi legisti, ut hæc crederes? Unde præsumpsisti ut hæc diceres, ubi nec auctoritas ulla, nec ratio est? Qui est enim ante principium, quandoquidem quidquid ante esset, hoc esset principium? Si ergo Pater ante principium est, ante seipsum est; quia et ipse principium est. Quid est autem: *In principio erat Verbum* (Io 1,1); nisi: In Patre erat Filius? Et ipse Filius interrogatus a Iudæis quis esset, respondit: *Principium, quia et loquor vobis* (ib., 8,25). Pater ergo principium non de principio; Filius principium de principio: sed utrumque simul, non duo, sed unum principium; sicut Pater Deus et Filius Deus, ambo autem simul non duo dii, sed unus Deus. Nec Spiritum